
 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

1 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 
            N. 45 - 29939/2011 
 
OGGETTO:  COMITATO   LOCALE    DI CONTROLLO DEL  TERMOVALORIZZATORE 

ZONA SUD DI TORINO. 
  COMPENSO SPETTANTE ALL'ING. PAOLO MAURINO PER LA SUA 

PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE. 
   (U.I./ U.L. EURO 2.712,50= E.A./E.R. EURO 500,00=) 

 
Il Dirigente del Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 
Premesso che: 
� Con Deliberazione della Giunta Provinciale n.1922-486787 del 28/12/2005 veniva approvato lo 

schema di protocollo d’intesa per la costituzione del Comitato Locale di Controllo per la 
realizzazione del termovalorizzatore e sevizio della zona sud della Provincia di Torino. 

� Il protocollo veniva sottoscritto in data  18 gennaio 2006. 
� L’art. 7 del protocollo prevede che il comitato sia composto da: 

− il Presidente della Provincia di Torino o l’Assessore delegato; 
− i Sindaci dei Comuni di Beinasco, Grugliasco, Orbassano, Rivoli, Rivalta e Torino, o gli 

Assessori delegati; 
− i tecnici designati dagli Enti Locali che compongono il Comitato, nel numero di uno per 

ogni Ente Locale. 
� l’art. 7 del sopraccitato protocollo, prevede inoltre che, per il funzionamento del Comitato TRM 

SPA metta a disposizione la somma massima complessiva di Euro 50.000,00= all’anno e che, 
qualora i tecnici designati, siano consulenti esterni, la spesa relativa, su richiesta del Comune, verrà 
sostenuta, nell’ammontare massimo di Euro 2.500,00= (oltre IVA a sensi di legge) all’anno per 
ciascun consulente; 

� la Provincia, alla quale è stata assegnata, contestualmente alla sottoscrizione del protocollo di 
intesa che ha istituito il Comitato Locale di Controllo, la segreteria tecnica e amministrativa dello 
stesso, non utilizza per tale compito fondi propri, ma trasferimenti vincolati da TRM s.p.a., già 
interamente riscossi. 

 
Viste: 
la nota n. 10213 del 13.05.2010 con la quale il Comune di Beinasco ha comunicato che, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.04.2011, l’ing. Paolo Maurino è stato designato, 
quale componente tecnico del Comune di Beinasco a far parte del Comitato Locale di Controllo per la 
realizzazione del termovalorizzatore dell’area sud della Provincia di Torino; 
la determinazione del Dirigente del Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei 
Rifiuti n. 8-16654/2009 del 24.04.2009 con cui venivano disposti l’accertamento, la riscossione di Euro 
41.716,34= sul capitolo 11581 del PEG 2009  – risorsa 3059645 - Bilancio 2009 “Trasferimenti da 
TRM SPA per il funzionamento del Comitato Locale di Controllo termovalorizzatore zona sud” ed il 
contestuale impegno di Euro 41.716,34= sul capitolo 11582 del PEG 2009  – intervento 1070303 - 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

2 

 

 

Bilancio 2009 “Prestazioni di servizi per il funzionamento del Comitato Locale di Controllo del 
termovalorizzatore zona sud” 
 
Ritenuto opportuno applicare la spesa di Euro 2.500,00=, relativa alle spettanze dovute all’ing. 
MAURINO Paolo per la partecipazione alle sedute del Comitato Locale di Controllo, sul capitolo 
11582 del Peg 2009 Intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento contabile 
1099979 tipo fin. TV a fronte dell’impegno assunto con la determinazione sopraccitata; 
 
Preso atto che è pervenuta la notula di collaborazione della prestazione meramente occasionale 
dell’ing. MAURINO Paolo consistente nell’attività di consulenza in qualità di componente tecnico del 
C.L.D.C. per il Comune di Beinasco durante il periodo aprile 2010 – aprile 2011; 
 
Dato atto che, sono state effettuate le spese relative alla nota di collaborazione sottoelencata della quale 
si attesta la regolarità e conformità rispetto agli ordini espressi: 
n.. notula  2/2011 data nota  23.06.2011 importo Euro 2.500,00= soggetta a ritenuta d'acconto 20% 
(Euro 500,00=) - Cod.trib. 104E/B ai sensi dell'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973 e s.m.i., e non 
soggetta a IVA ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 633/72;   
 
Vista la dichiarazione per l’inquadramento ai fini previdenziali rilasciata dall’ing. MAURINO Paolo in 
data 06.10.2011 dalla quale risulta che per l’anno in corso non ha percepito per attività di lavoro 
autonomo occasionale, tenuto conto anche del compenso in oggetto, un importo complessivamente 
superiore ad Euro 5.000,00= e pertanto non è obbligato all’iscrizione alla Gestione Separata presso 
l’INPS  di cui all’art. 2, comma 26 della Legge 8/8/1995 n. 335; 
 
Considerato che l’incarico professionale dell’ing. MAURINO Paolo, essendo prestazione occasionale, 
disciplinata dall'art. 81- lettera l) del TUIR, ai sensi dell'art. 6 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 137 del 
10/4/98, è soggetta all'applicazione dell'Irap dell’8,5% pari a Euro 212,50= sul compenso complessivo  
di Euro 2.500,00=; 
   
Rilevato opportuno impegnare l’importo di Euro 212,50=  per il pagamento dell’IRAP sul capitolo 
6090 del Peg 2011, intervento 1070307 del Bilancio di Previsone 2011; 
 
Rilevato che la prestazione in oggetto ha natura individuale con contratto di lavoro autonomo ex art. 7 
c. 6 D.Lgs. 165/2001 e pertanto risulta escluso dalle norme sulla tracciabilità così come da circolare del 
direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 54800/2011 del 18.01.2011 ESCLUSIONI lettera I); 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 
 
Visti gli articoli 41  e 44 dello Statuto Provinciale 
 
Richiamato l'articolo 151 comma 4 del citato  Testo Unico 
 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

3 

 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della designazione dell’ing. MAURINO Paolo quale componente tecnico del 
Comune di Beinasco a far parte del Comitato Locale di Controllo per la realizzazione del 
termovalorizzatore dell’area sud della Provincia di Torino 

 
2. di applicare la spesa di Euro 2.500,00=, relativa alle spettanze dovute all’ing. MAURINO Paolo 

per la partecipazione alle sedute del Comitato Locale di Controllo, con applicazione sul capitolo 
11582 del Peg 2009 Intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento contabile 
1099979 tipo fin. TV a fronte dell’impegno assunto con determinazione del dirigente del Servizio 
Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti n. 8-16654/2009 del 24.04.2009;  

 
3. di impegnare a favore della Regione Piemonte la somma di Euro 212,50= (cod. forn. n. 16/3- cod. 

tributo 104E/B) per il pagamento dell' IRAP, sul capitolo 6090 del Peg 2011 intervento 1070307 
del Bilancio di Previsione 2011; 

 
4. di liquidare con conseguente emissione di mandato di pagamento 
 

a. Euro 2.000,00= a favore di: 
MAURINO PAOLO 
--------------------------------------------------- 
Codice Fiscale/Partita IVA:  -------------------------------- 
Codice beneficiario: 126850 / 1 
Modalità pagamento: 
ccb ------------------------ presso -------------------------------. cab/dip --------------------  
IBAN --------------------------------------------------- 
a saldo della notula di collaborazione di  cui in premessa con applicazione della spesa al 
capitolo 11582 del Peg 2009 Intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 
movimento contabile 1232949 tipo fin. TV 

 
b. Euro 500,00= a favore di MAURINO PAOLO e per esso al  Cassiere  Provinciale  (Cod.Ben. 

126850 /2) per ritenuta d'acconto IRPEF/IRES con applicazione della spesa sul capitolo 
11582 del Peg 2009 Intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2011 movimento 
contabile 1232949 tipo fin. TV 

 

c. Euro 212,50= quale quota IRAP (cod. trib. 104E/B) a favore di: 
REGIONE PIEMONTE 
P.ZA CASTELLO 165 - TORINO - 10122 -  
Codice Fiscale/Partita IVA:  80087670016 
Codice beneficiario: 16 / 3 
Modalità pagamento: 
UNICREDIT BANCA S.P.A. cab/dip  01051 quietanzante PAGAMENTO CON F24 
TELEMATICO 
 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

4 

 

 

con applicazione della spesa sul capitolo 6090 del PEG 2011 - intervento 1070207 del 
Bilancio di previsione 2011 movimento contabile n. 1228100 

 
ACCERTA 

 
la somma di Euro 500,00=  con applicazione al capitolo 774 del Peg 2011 Risorsa 6020000 del 
Bilancio di previsione 2011 
 

RISCUOTE 
 

con conseguente emissione di reversale di incasso intestato al Cassiere Provinciale (Cod.ben. 126850 
/2) la somma  di Euro 500,00= con applicazione al capitolo 774 del Peg 2011 Risorsa 6020000 del 
Bilancio di previsione 2011 
 
Torino, 29 novembre 2011 
 

 Il Dirigente del Servizio 
Pianificazione Sviluppo Sostenibile 

e Ciclo Integrato dei Rifiuti 
Dott. Edoardo Guerrini 
(F.to in originale dal 
Direttore dell’Area) 

 
 

 
 


